Indicação Nº 1758/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da
Implantação do projeto “Aluno
Monitor”.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da
Implantação do projeto “Aluno Monitor”.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O projeto “Aluno Monitor” consiste na seleção de estudantes,
preferencialmente com bom desempenho escolar e postura colaborativa, para
atuarem como monitores voluntários, auxiliando colegas em dificuldades de
aprendizagem, apoiando professores em atividades pedagógicas e contribuindo
para a organização das rotinas escolares.

Essa proposta apresenta diversos benefícios pedagógicos e sociais,
como: Promoção do protagonismo estudantil, estimulando a autonomia,
responsabilidade e liderança dos alunos envolvidos; Fortalecimento do
aprendizado, tanto para os monitores, que ao ensinar consolidam seus
conhecimentos, quanto para os colegas auxiliados; Melhoria do ambiente
escolar, através do incentivo à cooperação, empatia e respeito mútuo; Apoio à
equipe docente, otimizando o tempo dos professores e enriquecendo as
atividades em sala de aula.

A implantação do projeto pode ser realizada de forma simples, com a
organização e supervisão dos profissionais da escola, sem custos significativos
para os cofres públicos, tornando-se uma ação viável e de grande impacto
educacional.

Diante do exposto, solicito especial atenção ao presente pleito,
considerando o potencial transformador dessa iniciativa para a qualidade da
educação em nosso município.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
4/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

Y
T

V
-9

K
U

0-
6X

F
A

-M
5Y

0

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
4/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

Y
T

V
-9

K
U

0-
6X

F
A

-M
5Y

0

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZYTV9KU06XFAM5Y0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZYTV-9KU0-6XFA-M5Y0

In
di

ca
çã

o
N

º
17

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
4/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

Y
T

V
-9

K
U

0-
6X

F
A

-M
5Y

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZYTV9KU06XFAM5Y0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZYTV9KU06XFAM5Y0
		2025-04-14T11:02:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura